CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-VH&TT

Lạng Giang, ngày tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội và các hoạt động tại di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan: Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 159/SVHTTDL-QLDSVH ngày 22/01/2024 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội và các hoạt động tại di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Để việc tổ chức các lễ hội theo đúng quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2024, trong đó tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh ban hành trong thời gian qua về công tác quản lý và tổ chức lễ hội, quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, đặc biệt là Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL ban hành "Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống"; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định, đảm bảo thiết thực, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.